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ПРИНЯТЫЕ УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

СC – содержание углерода в порошке, %;

СН – содержание водорода в порошке, %;

СMg – содержание магния в порошке, %;

СMgкон
– содержание магния в порошке после его обработки, %;

СО – содержание кислорода в порошке, %;

298

0

pC – стандартная теплоёмкость, Дж∙(моль∙К)
-1

;

СТаМ – концентрация в порошке танталата магния Mg4Ta2O9, %;

dпор – средний диаметр пор, нм;

f1, f2, f3... – коэффициенты температурной зависимости приведённой энергии Гиббса,

Дж·(моль·К)
-1

;

hт – высота таблетки, мм;

S – удельная поверхность материала, м
2
·г

-1
;

SТа – удельная поверхность порошка тантала, м
2
·г

-1
;

SТа2О5
– удельная поверхность пентаоксида тантала, м

2
·г

-1
;

0

298S – стандартная энтропия, Дж·(моль·К)
-1

;

Sисх – удельная поверхность исходного порошка, м
2
·г

-1
;

Sкон – удельная поверхность порошка после обработки, м
2
·г

-1
;

Sпор – суммарная поверхность пор, м
2
·г

-1
;

tг – интервал времени между сигналами от термопар, соответствующими началу реакции, с;

t – время выдержки, ч;

Т – температура, К;

Т0 – начальная температура, К;

Tад – адиабатическая температура, К;

Тэксп – температура, измеренная в ходе эксперимента, К;

Тш – температура шихты, К;

Тг – температура горения, К;

Тсп – температура спекания, К;

vг – скорость горения, мм·с
-1

;

 – насыпная плотность, г·см
-3

;

0

298ΔH – стандартная энтальпия образования, Дж·моль
-1

;

ΔmMg – избыток магния относительно стехиометрического количества, %;

ρотн – относительная плотность таблетки, %;

Φ(T) – приведённая энергия Гиббса, Дж·(моль·К)
-1

;

СВС – самораспространяющийся высокотемпературный синтез;

СЭМ – сканирующий электронный микроскоп.

Все приводимые в работе концентрации веществ указаны в мас.%.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Получение наноразмерных порошков металлов,

часто обладающих уникальными свойствами, неприсущими порошкам с размерами

частиц в микрометровом диапазоне, является одним из важных направлений постоянно

развивающейся нанотехнологии.

В частности, миниатюризация радиоэлектронных устройств делает актуальной

разработку новых способов получения порошков тантала с развитой поверхностью для

анодов высокоёмких танталовых конденсаторов. Такие порошки обеспечивают высокий

удельный заряд конденсатора при малой массе и габаритах. До настоящего времени

наиболее распространённым способом получения танталовых порошков с развитой

поверхностью является натриетермическое восстановление гептафторотанталата калия.

Данный способ позволяет получать танталовые порошки с удельной поверхностью до

5 м
2
·г

-1
и удельным зарядом на уровне 90000 мкКл·г

-1
, причём на этом возможности

данного способа для получения порошков с большей поверхностью ограничены физико-

химическими особенностями процесса. Один из вариантов увеличения удельной

поверхности порошков связан с разработкой способа магниетермического восстановления

пентаоксида тантала.

Процесс относительно мало изучен, при этом параметры восстановления отражены

в основном в патентной литературе и не дают чёткого представления о влиянии условий

процесса на удельную поверхность и размеры частиц порошков.

Поскольку магниетермическое восстановление пентаоксида тантала

сопровождается выделением большого количества тепла, в качестве восстановителя

обычно применяют пары магния. В то же время значительный тепловой эффект позволяет

проводить восстановление в режиме самораспространяющегося высокотемпературного

синтеза (СВС). Данный процесс исследован только при высоком давлении аргона в

системе (0.5 и 2.5 МПа), что накладывает определённые ограничения на используемую

аппаратуру.

В отличие от порошков, полученных натриетермическим восстановлением

гептафторотанталата калия, магниетермические танталовые порошки характеризуются

высокой насыпной плотностью, что обусловлено особенностями механизма их

образования.

Анализ этого механизма позволил предположить возможность увеличения

удельной поверхности магниетермических порошков путём использования в качестве

прекурсора танталатов, в состав которых входят тугоплавкие оксиды.

Перед нами стояла задача систематического исследования влияния условий

различных вариантов магниетермического восстановления на характеристики

образующихся порошков тантала.

Работа выполнена по плановой тематике ИХТРЭМС КНЦ РАН, проектам РФФИ

№ 08-03-98810 р_север_а, № 12-03-98802 р_север_а; программе Президиума РАН
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«Поддержка инноваций и разработок» 2012 г. и программе фундаментальных

исследований Президиума РАН «Разработка методов получения химических веществ и

создание новых материалов», направление «Физико-химические основы создания новых

неорганических материалов, включая наноматериалы» 2012-2014 гг.

Цель работы – исследование влияния условий различных вариантов

магниетермического восстановления оксидных соединений тантала на характеристики

танталовых порошков.

Задачи работы:

 термодинамический анализ взаимодействия оксидных соединений тантала с

магнием для определения адиабатической температуры и равновесного состава

продуктов реакций;

 определение параметров процесса восстановления пентаоксида в режиме СВС

(при давлении 0.1 МПа) и характеристик порошка тантала в зависимости от

температуры и состава шихты, её плотности и гранулометрического состава

реагентов;

 исследование влияния условий восстановления на характеристики порошков,

полученных с использованием в качестве прекурсора пентаоксида тантала и

танталатов магния.

Методы исследования. В работе использованы стандартные методы определения

характеристик порошков (гранулометрического состава, удельной поверхности (метод

BET), насыпной плотности) и изготовленных из них анодов конденсаторов, а также метод

исследования пористости – BJH, рентгенофазовый и химический анализы,

атомно-эмиссионная масс-спектроскопия, электронная микроскопия, газоадсорбционная

хромотография.

Научная новизна.

 Впервые получены расчётные значения стандартных энтальпии образования и

энтропии танталатов MgTa2O6, Mg3Ta2O8, Mg4Ta2O9 и Mg5Ta4O15. Определена

зависимость адиабатической температуры взаимодействия оксидных

соединений тантала с магнием от температуры и состава шихты.

 Впервые определены параметры горения при восстановлении пентаоксида

тантала магнием в режиме СВС при давлении 0.1 МПа в зависимости от

плотности, состава и температуры шихты.

 Обоснована и экспериментально подтверждена возможность существенного

увеличения удельной поверхности магниетермических порошков тантала при

использовании в качестве прекурсора танталатов магния; определена

зависимость удельной поверхности от состава танталатов и скорости

поступления паров магния в зону реакции.

Практическая значимость работы.

 Разработаны условия получения мезопористых порошков тантала с удельной

поверхностью до 80 м
2
·г

-1
(расчётный размер частиц 5 нм) при насыпной

6

плотности на уровне 1.5 г·см
-3

, не имеющих аналогов в мировой практике. Это

открывает пути к получению нового класса материалов – мезопористых

порошков тугоплавких редких металлов.

 Получены порошки тантала, обеспечивающие удельный заряд анодов

конденсаторов до 180000 мкКл·г
-1

.

Основные положения, выносимые на защиту:

 результаты термодинамического анализа взаимодействия оксидных

соединений тантала с магнием;

 зависимость параметров процесса магниетермического восстановления в

режиме СВС и характеристик порошков тантала от плотности прессовки,

состава и температуры шихты;

 влияние состава оксидных соединений тантала и условий восстановления

парами магния на характеристики порошков.

Личный вклад автора заключается в проведении термодинамического анализа,

осуществлении экспериментов по исследованию влияния условий восстановления

на характеристики порошков, в обработке и систематизации полученных результатов.

Постановка задачи и обсуждение результатов выполнены совместно с научным

руководителем.

Апробация результатов. Материалы диссертации были доложены и обсуждены на

следующих совещаниях и конференциях:

V, VII, VIII, X, XI Российская ежегодная конференция молодых научных

сотрудников и аспирантов «Физико-химия и технология неорганических материалов»,

(г. Москва, 2008, 2010, 2011, 2013, 2014 гг.); XIX «Международная конференция

по химической термодинамике в России» RCCT-2013, (г. Москва, 2013 г.); IV, V, VII

Молодежная научно-техническая конференция «Научно-практические проблемы в

области химии и химических технологий», (г. Апатиты, 2010, 2011, 2013 гг.);

Международная научная конференция «Новые перспективные материалы и технологии их

получения» (НПМ-2010, 2014; г. Волгоград, 2010, 2014 гг.); Всероссийская конференция с

международным участием «Исследования и разработки в области химии и технологии


[…]


а б

Рисунок 8 – СЭМ-изображения порошков:

а – порошок танталата, синтезированного при температуре 1723 K и отмытого от

пылевидных частиц, удельная поверхность 0.2 м
2
·г

-1
;

б – порошок тантала, удельная поверхность 96.1 м
2
·г

-1
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Измерение пористости полученных порошков подтвердило, что большая удельная

поверхность является следствием их нанопористой структуры. Общая поверхность

порошка практически равна суммарной поверхности пор; для порошков с удельной

поверхностью более 40 м
2
·г

-1
основной вклад в величину общей поверхности вносят поры

диаметром менее 10 нм (рисунок 9).

Мезопористую структуру подтверждает вид изотерм адсорбции-десорбции

порошков (рисунок 10). Он соответствует типу IV по классификации IUPAC,

характерному для мезопористых веществ, которые представляют собой неупорядоченные

агрегаты пластинчатых частиц, образующих поры щелевидной формы. Такая структура

порошка хорошо согласуется с предложенной моделью образования его частиц при

восстановлении оксидных соединений тантала парами магния.

Удельная поверхность порошков, м
2
·г

-1
:

1 – 77.7; 2 – 34.1; 3 – 20.2; 4 – 12.2; 5 – 6.0

Удельная поверхность порошков, м
2
·г

-1
:

1 – 12.2; 2 – 23.8; 3 – 50.2; 4 – 63.9; 5 – 77.7

Рисунок 9 – Зависимость суммарной

поверхности пор от среднего диаметра для

порошков, полученных из танталатов (1-3)

или пентаоксида (4, 5)

Рисунок 10 – Изотермы адсорбции-

десорбции порошков тантала, полученных

из Ta2O5 (1), MgТа2O6 (2) и Mg4Та2O9 (3-5).

STP – стандартные температура и давление

Большая удельная поверхность и мезопористая структура дают основание считать

полученные порошки перспективным прекурсором для синтеза на их основе

наноразмерных функциональных материалов (нитридов и карбидов тантала) с большой

удельной поверхностью.

Результаты работы являются основой для разработки нового класса материалов –

мезопористых порошков тугоплавких редких металлов.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Впервые предложен магниетермический способ получения порошков тантала с

использованием в качестве прекурсора танталатов, позволяющий увеличить удельную

поверхность порошков в 2-5 раз.

2. Выполнен термодинамический расчёт адиабатической температуры и

равновесного состава продуктов восстановления оксидных соединений тантала (Ta2O5,

MgTa2O6 и Mg4Ta2O9) магнием с учётом вероятного образования в качестве

промежуточных продуктов танталатов MgTa2O6, Mg3Ta2O8, Mg4Ta2O9 и Mg5Ta4O15,

стандартные энтальпии образования и энтропии которых рассчитаны впервые. Показано

отсутствие данных соединений в продуктах восстановления при равновесных условиях.

Адиабатическая температура взаимодействия Та2О5, MgTa2O6 и Mg4Ta2O9 с магнием

составила соответственно 2590, 2581 и 2148 К.

3. Экспериментально подтверждён взрывной характер реакции восстановления

пентаоксида тантала магнием при инициировании взаимодействия нагревом смеси

реагентов. Введение в шихту с избытком восстановителя 100 % в качестве теплового

балласта хлорида натрия с мольным отношением NaCl:Ta2O5 = 4 привело к снижению

температуры реакции до 1163 К и росту удельной поверхности порошка тантала в 3 раза.

4. Показано, что скорость проникновения паров магния в слой прекурсора с

учётом одновременно протекающего восстановления определяется размером пор между

частицами исходного материала и количеством магния, поступающего в зону реакции,

которое, в свою очередь, зависит от температуры и остаточного давления в реакторе.

5. Удельная поверхность танталового порошка существенно зависит от скорости

поступления магния в зону реакции. С уменьшением количества магния, поступающего в

единицу времени, при увеличении остаточного давления в реакторе от 10 Па до 10 кПа

при температуре 1103 К поверхность порошка возросла почти в 2 раза. Восстановлением

пентаоксида тантала получен порошок с удельной поверхностью 12.2 м
2
·г

-1
и

содержанием магния 1.2·10
-3

%.

6. Определено влияние плотности, состава, температуры и крупности шихты на

параметры горения при восстановлении пентаоксида тантала магнием в режиме СВС при

давлении аргона 0.1 МПа.

7. Установлено, что в порошках, полученных восстановлением пентаоксида

тантала в режиме СВС, содержится танталат Mg4Ta2O9, концентрация которого на уровне

30 %. После дополнительного восстановления получен порошок тантала, не содержащий

магния, с поверхностью на уровне 10 м
2
·г

-1
. Восстановление шихты с добавлением

хлорида натрия при мольном отношении NaCl:Ta2O5 не менее 2 протекает без образования

танталата.

8. Обоснована возможность увеличения удельной поверхности порошков тантала

при использовании в качестве прекурсора для восстановления парами магния танталатов

MgTa2O6 и Mg4Ta2O9. Экспериментально установлена зависимость удельной поверхности
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порошков от содержания оксида магния в танталате и скорости поступления паров магния

в зону реакции. Восстановлением Mg4Ta2O9 при температуре 1103 К и остаточном

давлении аргона 10 кПа получены порошки с рекордной удельной поверхностью до

80 м
2
·г

-1
и насыпной плотностью на уровне 1.5 г·см

-3
, не имеющие аналогов в мировой

практике. Расчётный размер частиц такого порошка составляет 5 нм.

9. Установлена мезопористая структура магниетермических порошков. Для

порошков с удельной поверхностью более 40 м
2
·г

-1
основную её часть обеспечивает

поверхность мезопор диаметром менее 10 нм.

10. Показана возможность использования магниетермических танталовых

порошков для изготовления анодов конденсаторов с зарядом до 180000 мкКл·г
-1

.
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