## Отзыв официального оппонента

на диссертационную работу Крыжанова Михаила Валентиновича
“Исследование восстановления оксидных соединений тантала магнием”,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.16.02 – «Металлургия черных, цветных и редких
металлов»

Основы металлотермии (процесса восстановления оксидов активными металлами) созданы в 19 веке Н.Н. Бекетовым и Г. Гольдшмитом. Одним из наиболее полезных для практики направлений является магниетермия, которую используют для получения порошков тугоплавких металлов, сплавов и керамики. Побочным (шлаковым) продуктом магниетермии является оксид магния, который, обычно, удаляют растворением в соляной кислоте. Наиболее часто магниетермию осуществляют в высокотемпературных печах. Перспективным для промышленного освоения является вариант проведения магниетермического процесса в режиме горения, разработанный школой академика А.Г. Мержанова в рамках исследования СВС-процессов.

Диссертационная работа Крыжанова Михаила Валентиновича является продолжением исследований по магниетермии и направлена на получение высокодисперсного порошка тантала с высокой удельной поверхностью, который используют для изготовления радиоэлектронных устройств, поэтому работа является актуальной. Высокодисперсные порошки тантала

обеспечивают высокий удельный заряд конденсаторов при малой массе и габаритах.

Новизна постановки диссертационной работы М.В. Крыжанова состоит в реализации различных подходов, использующих магниетермию, и сравнительный анализу их возможностей для получения наноразмерных порошков тантала.

Для экспериментальных исследований было разработано 4 технологических подхода:

- 1) печная технология получение тантала из смеси порошков пентаоксида тантала и магния;
- 2) печная технология восстановления тантала из пентаоксида тантала парами магния;
- 3) синтез из смеси порошков пентаоксида тантала с магнием в режиме СВС;
- 4) восстановление танталатов парами магния в печах

В исследованиях использованы широкий спектр методов определения характеристик порошков (гранулометрического состава, удельной поверхности насыпной плотности), метод исследования пористости, а также рентгенофазовый и химический анализы, атомно-эмиссионная масс-спектрометрия, электронная микроскопия, газоадсорбционная хроматография.

Диссертационная работа содержит введение, литературный обзор, термодинамический анализ, описание установок и методик, результаты экспериментальных исследований и выводы по диссертации.

Во введении и обзоре литературы М.В. Крыжанов описал состояние проблемы, провел анализ базовых работ по получению порошков тантала из оксидов и солей, уделяя большое внимание процессам магнетермического восстановления оксидов тантала. На основе проведенного анализа диссертант изложил программу исследования, включающую термодинамический анализ магнетермического восстановления оксидов тантала, разработку экспериментальных подходов, исследование закономерностей и механизмов восстановления оксидов тантала и определение оптимальных условий получения высокодисперсных порошков тантала с развитой поверхностью.

По данным термодинамического анализа адиабатическая температура взаимодействия $Ta_2O_5$ , $MgTa_2O_6$ и $Mg_4Ta_2O_9$ с магнием составляет соответственно 2590, 2580 и 2150 К.

В методической части диссертации дано детальное описание экспериментальной установки. Магнетермическое печное восстановление проводили в реакторе из нержавеющей стали с внутренним диаметром 100 мм и рубашкой водяного охлаждения. В реактор вводили реагенты в виде слоя перемешанной смеси или в виде двух пространственно разделенных слоев, верхний слой оксид тантала, а нижний – магний. Реактор устанавливали в шахтную печь электросопротивления, вакуумировали, после чего проводили нагрев. Для варианта с перемешанными реагентами нагрев проводили до температуры воспламенения смеси, а затем нагрев отключали. Для варианта с разделенными слоями восстановление оксидов тантала

осуществлялось парами магния в разогретой печи течении длительного времени, после чего нагрев отключали.

Для магнетемического восстановления в режиме СВС смесь оксидов тантала и магния прессовали в виде цилиндрических таблеток. Таблетки помещали в реактор и воспламеняли электроспиралью. После сгорания и охлаждения, таблетку извлекали из реактора.

Основное содержание диссертационной работы изложено в главах 3-5. В исследованиях был получен ряд новых, полезных для науки и практики, результатов:

- при нагреве в печи смеси $Ta_2O_5$ с Mg до температуры 800K происходит воспламенение смеси с последующим объемным горением, которое сопровождается разбросом смеси; введение в смесь хлорида натрия в качестве разбавителя снижает температуру горения, подавляет разброс и позволяет увеличить удельную поверхности порошка тантала в 3 раза;
- при нагреве в печи слоевой композиции (верхний слой $Ta_2O_5$ и нижний слой Mg) до температуры, превышающей температуру плавления магния, протекает процесс восстановления $Ta_2O_5$ парами Mg; скорость магнетермического восстановления определяется скоростью фильтрации паров магния в слое $Ta_2O_5$ ; скорость фильтрации паров магния, в свою очередь, определяется размером пор оксидного слоя и разницей давлением в реакторе и в реагирующем слое; снижение скорости фильтрации позволяет повысить удельную поверхность почти в 2 раза и получить порошок Ta с удельной поверхностью $12,2 \text{ м}^2/\text{г}$ .

- установлено влияние дисперсности и соотношения пентаоксида тантала и Mg, плотности и температуры смеси на характеристики СВС, состав продуктов синтеза и удельную поверхность восстановленного тантала. В оптимальных условиях и при добавлении в исходную смесь NaCl получен порошок тантала, не содержащий магния, с удельной поверхностью $10 \text{ м}^2/\text{г}$ .

- было установлено, что наиболее успешным подходом, позволившим получить паноразмерные высокопористые порошки титана с удельной поверхностью до $80 \text{ м}^2/\text{г}$ и насыпной плотностью на уровне $1,5 \text{ г}/\text{см}^3$ , является восстановление танталата $\text{Mg}_4\text{Ta}_2\text{O}_9$ парами магния в печах при температуре $1103\text{К}$ ; магниетермические порошки имеют мезопористую структуру, основную её часть обеспечивает поверхность мезопор диаметром менее $10 \text{ нм}$ ;

-показана возможность использования магниетермических танталовых порошков для изготовления анодов конденсаторов с зарядом до $180000 \text{ мкКл}/\text{г}$ .

Следует отметить, что по результатам исследований в 2012 году при участии диссертанта получен патент на способ получения порошка тантала.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

В обзоре отсутствуют важные публикации, С.С. Мамяна и В.И.

Вершинникова по магниетермическому СВС, внесших большой вклад в становление и развитие магниетермического варианта СВС (V. I. Vershinnikov, T. I. Ignat'eva, V. N. Semenova, and I. P. Borovinskaya. Preparation of Ultrafine

and Nanosized MoSi<sub>2</sub> Particles by Self-Propagating High-Temperature Synthesis with a Reduction Step. *Inorganic Materials*, 2014, Vol. 50, No. 5, pp. 473–478.

С.С. Мамян, А.А. Ширяев, А.Г. Мержанов. Термодинамические исследования возможности образования неорганических материалов в режиме СВС с восстановительной стадией. *ИФЖ*, 1993, 6, 4, 431-439)

2. В работе отсутствуют материалы о взаимодействии автора с предприятиями и продвижении результатов в практику (Акты внедрения, результаты испытаний и т.п.).

Сделанные замечания не умаляют достоинств диссертационного исследования. Научные положения, выводы и практические рекомендации, сформулированные в диссертации, хорошо обоснованы и достоверны, поскольку основаны на результатах фундаментальных исследований диссертанта, полученных с помощью современных методов исследования. Личный вклад автора заключается в проведении термодинамического анализа, осуществлении экспериментов по исследованию влияния условий восстановления на характеристики порошков, в обработке и систематизации полученных результатов. Постановка задачи и обсуждение результатов выполнены совместно с научным руководителем. Автореферат и опубликованные статьи отражают основное содержание диссертации. По объему полученных результатов и их научному уровню диссертационная работа М.В. Крыжанова соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук

согласно п.9 ” Положения о порядке присуждения ученых степеней“, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, а автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук, по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Официальный оппонент, заведующий Лабораторией жидкофазных СВС-процессов и литых материалов Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института структурной макрокинетики и проблем материаловедения Российской академии наук (ИСМАН),

доктор технических наук, профессор

В.И. Юхвид

Специальность, по которой защищена докторская диссертация:

01.04.17-Химическая физика, в том числе физика горения и взрыва

Подпись В.И. Юхвида удостоверяю,

Ученый секретарь ИСМАН, к.ф.-м.н

О.К. Камынина

Юхвид Владимир Исаакович, заведующий лабораторией, доктор технических наук, профессор. 142432, Московская область, г. Черноголовка, ул.

Академика Осипьяна, д. 8. Тел. 8 496 524 6396, e-mail:yukh@ism.ac.ru

10 марта 2016 г.